Moğolların İslam âlemini istila etmelerinin sebeplerini ve hem o zamanki hem bugünkü tarihçilerin bu istila hakkındaki görüşlerini vesikalara ve tarihi olayların akışına dayanarak henüz yayınlanmamış bulunan eserimizde inceleyip kendi görüşümü belirttim.⁴ Müthiş değil de utanç verici ve beklenmeyen, korkaklık ve zayıflıkla damgalanan Mehmed Havarizmşah'ın (H. 596–617/M. 1199–1219) Cengiz Han'la savaş alanında karşı karşıya gelmemesine rağmen Moğolların önünden kaçış olayını, askeri veya maddi güç ile geniş topraklara sahip olma yönünden değil de kendi şahsiyetinden dolayı İslam âleminin en güçlü sultanlarından sayılan bu (emsalsiz) kişinin utanç ve onur kırıcı bu hareketinin sebep ve neticelerini yukarıda zikrettiğimiz kitabımızda daha detaylı olarak işlemiş bulunuyoruz.⁵

İslam ülkelerinde bilhassa Horasan ve Maveraünnehir'de harabe yığınlarını geride bırakan Cengiz Han, ülkesine döndüğü sıralarda Celaleddin bin Havarizm-şah (H. 617–628/M. 1220–1231) babasının topraklarını terk edip Batıya gelmiş ve Moğolların geride bıraktıkları enkaz üzerinde bir devlet kurma girişiminde bulunmuştur. Ancak bu girişiminde çeşitli sebeplerden dolayı muvaffak olamamıştır.

245-380) yer almaktadır.

9 Mengü Han, Moğolların Kaan'ı seçilmesinin hemen akabinde, kurultayı bizzat kendi başkanlığında topladı ve Doğu ile Batıya iki ayrı askeri sefer kararı alındı. Yıl Hicri 649/Miladi 1251 idi. Doğuya yönelen ordunun kumandanlığını kendisi üstlendi ve Batıya yönelen ordunun başına da kendinden küçük kardeşi Hulagu'yu getirdi. Kendisine bazı tavsiyelerde bulundu. Bu kurultay hakkında daha geniş bilgi ve kardeşine yaptığı tavsiyelerin önem ve içeriği hakkında bakınız Sa'd Al-Ghamdi'nin “Sukût el-devle el-'Abbasiyye” (Abbasi Devleti'nin Çöküşü), s. 247 vd. ve bu sahifelerde ki dipnotlar.

10 Mengü Kaan (Hicri 646-655/Miladi 1251-1257) Hicri 655 yılının Muharrem/Miladi 1255 yılının Şubat ayında öldü. Bakınız Reşideddin “Cami' el-tevarih” cilt I, s. 603-604.

bu büyük zaferin temel taşını Muhammed el-Kamil Meyyafarikin'de atmıştır.

Çok sağlam iki kalesi olup devrin muasır tarihçisi olan İbn El-Esir burayı "Bizans'ın eski kalelerinden fetih edilemez sağlam bir kale" şeklinde ifade etmiştir.¹³ 'Nüzhetü'l-Kulub'un yazarı, Meyyafarikin'in "Diyar-ı Reabi'a'da dördüncü

11 Muhammed El-Kamil'in Moğollar'ı durdurmak için ilk girişimi Hicri 656/Miladi 1258 yılının başlarında Bağdat'da Halife'ye yardımcı olacak ufak bir askeri güç göndermesiyle başlar. 'Ayn-Calut savaşı ise Hicri 658 yılının Ramazan/Miladi 1260 yılının Eylül ayında vuku buldu. Moğolların Muhammed El-Kamil ile doğrudan bir savaşa girmeleri de, anladığımız kadarıyla, Hicri 656/Miladi 1258 yılının ikinci yarısının başlarında vuku bulmuştur.

12 İbn El-İbri, "Tarihi muhtasar el-düvel" (Devletler Muhtasar Tarihi), s. 280. Bu kaynak hakkında bakınız Bibliyografya No. 10.

13 İbn El-Esir, "El-Kamil fi't-tarih", cilt VII, s. 92. Bu kaynak hakkında bakınız Bibliyografya No. 1.

Moğolların şehri almalarının Bağdat'ı aldıkları kadar kolay olmayacağına dair kendi kendine söz verdi.

Her ne kadar tarih kaynakları konumuzu teşkil eden “Meyyafarikin” şehrinin ve halkının Moğollar tarafından muhasara altına alındığı tarih hakkında birleşemiyorlarsa da tüm karineler ve tarihi hadiseler, bunun büyük bir ihtimal H. 656/M. 1258 yılının ikinci yarısına rastlandığına delalet etmektedir. Meyyafarikin'i ilk muhasara eden Moğol kuvvetlerinin başında Hulagu'nun komutanlarından İlga-Noyan adında biri bulunuyordu. Öncü kuvvetlerin ve akabinde de (asıl) kuvvetlerin Hulagu'nun oğlu komutasında bunlara katıldıklarını görüyoruz.

167; Reşideddin, "Cami' el-tevarih", c. 2, s. 716, Arapça çevirisi, c. 2, s. 298-299; İbn El-Futi, "El-havadis el-cami'a", s. 237.

27 Reşideddin burada gerçekten uzaklaşmıştır. "Ayn Calut" savaşı henüz vuku bulmamıştı. Bu savaş H. 27 Ramazan 657/M. 3 Eylül 1260'ta vuku bulmuştur. Bilindiği üzere Nasır H. 658 yılının Şevval/M. 1260 yılının Eylül ayı sonunda öldürülmüştür. Dolayısıyla El-Mekin El-Georges'in ("Ahbar El-Eyyubiyyin", s. 167) verdiği bilgi daha doğrudur. Olaylar da bunu doğrulamaktadır. Zira Muhammed El-Kamil'in kesik başı Suriye şehirlerinde teşhir edildiğinde El-Nasır henüz hayatta idi.

38 Haleb'in muhasarası ve düşüşü hakkında bakınız Ebu Şame, "Teracim ricali el-karnenyn el-sadis ve el-sabi", s.203; Reşideddin, "Cami'el-tevarih", c.2, s.719-720; İbn El-Fida, "Muhtasar tarihi el-beşer", c.3, H.657/M. 1259 ve müteakip yılların olayları. El-Cüveyni, "Zeyli miratu el-zaman", Birinci bölüm, H. 657-658/M. 1259-1260 yılları olayları için bilhassa c.1, s.349 ve devamı.

39 Bu kumandanın Moğol saldırısından üçüncü ve sonuncusunda büyük bir payı vardır. Onun hakkında bilgi için bakınız El-Mekin Georges, "Ahbar El-Eyyubiyin", s.167, Reşideddin, "Cami'el-tevarih", c.2, s.710, 716, 719, 726; Benakti, "Tarihi Benakti", s.

Moğollar Meyyafarikin'i ele geçirdikten hemen sonra El-Melik Muhammed ve kardeşini esir aldılar.⁴⁹ Daha sonra onları Fırat nehri

46 Ebu El-Fida, "Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer", c. 3, s. 203; Ebu Şame, "Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi", (s. 201) adlı eserinde Moğolların bu şehri H. 658/M. 1260 yılı olayları sırasında aldıklarını yazar. Reşideddin, "Cami' el-tevarih" (c. 2, s. 727) bunun H. 657/M. 1259 yılında vuku bulduğunu söyler ise de bize göre yanlıştır.

47 Ebu Şame, "Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi", s. 201.

48 Reşideddin, "Cami' el-tevarih", c. 2, s. 727

Hulagu'nun Muhammed el-Kamil'in adamlarından 'Abdullah adında birini kullanıp efendisini arkadan vurdurmayı ve böylece Moğol boyunduruğu altına almayı sağladığını görüyoruz. Şehit Muhammed el-Kamil'e gelince başı kesildi ve teşhir edilmek üzere Şam şehrine götürüldü. Bu konuda Ebu'l-Fida şunları yazıyor:

642/M. 1244 yılında öldürüldü. Muhammed El-Kamil ile birlikte öldürülen bu ikinci kardeşin ismine başvurduğum hiçbir kaynakta rastlayamadım.

50 Tel Beşir eski Yunan kalelerinden biri olup Halep'in kuzeyinde yer almaktadır. Halep'ten pek uzak olmayan ve surlar ile çevrili bu şehirde Hristiyan dinine mensup Ermeniler çoğunluktadırlar. Bakınız Yakut El-Hamevi, "Mu'cem el-büldan", c. 2, s. 40.

51 Burada vuku bulan olayın vuku buluş tarihi üzerinde bir görüş ayrılığı vardır. Belki de H. 658/M. 1260 demek istemiştir. Reşideddin, "Habib El-Siyer", c. 3, s. 99. Bakınız dipnot 27

52 İbn El-İbri, "Tarihi muhtasar el-düvel", s. 278.

53 El-Nasır'ın öldürülmesi hakkında görgü tanıklarının verdikleri geniş bilgi için bakınız İbn El-İbri, "Tarihi muhtasar el-düvel", s. 280.

54 Ebu El-Fida, “ Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer”, c. 3, s. 203

55 Batı Moğollarının saldırısında Hıristiyanları oynadıkları rol ve Hulagu’nun Irak ile Suriye’ye yaptığı saldırıda ona katılmaları hakkında bakınız Sa’d Al-Ghamdi, “Sukut el-devle el-‘Abbasiyye”, s. 318–323.

56 H. 658/M. 1260 yılı

57 Ebu Şame, “Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi”, s. 201. Ayrıca bakınız Brent, P. “The Mongol Empire, Ghingiz Khan: His Triumph and His Legacy, London 1976, p. 140; J. J. Saunders, “The History of the Mongol Conquest”, London 1971, s. 113.

Bu kahraman ve muzaffer şehide Allah rahmet eylesin. Allah’ın rahmeti ayrıca bu müteceviz düşmanın ordularına karşı koyan ve bir darb-ı mesel örneği veren Meyyafarikin’in şehitleri üzerine olsun.

Kaynaklar

İslami

İbn El-Esir, İzzeddin ‘Ali: *El-kâmil fi el-tarih*, Beyrut H. 1387/M. 1967.

Benakti, Fahreddin Ebu Süleyman: *Süleyman Benakti*, diğer adıyla: *Ravdati Uli'l-elbab fi ma'rifeti el-tevarih ve el-ensab*, Yayınlayan: Dr. Ca'fer Şa'ar, Tahran, 1348.

El-Cuzcani, El-Kadi Minhac El-Din Sirac, *Tabakati Nasri*, Yay. Abdu'l-hayy Habibi, Kabil 1343, İngilizce Çevirisi: H. G. Raverty, London H. 1298/M. 1881, ikinci tabı 1970.

El-Cuveyni, ‘Alâeddin ‘Ata Melik: *Tarihi Cehan Guşa, Tarihi Fatih el-‘âlem*, Yay. Büyük Üstad Merhum Mirza Muhammed bin ‘Abdulvahab El-Kazvini, Leiden H. 1339/M. 1911, H. 1334/M. 1916, H. 1355/M. 1937, İngilizce Çevirisi, Meşhur Müsteşrik J. A. Boyle, *The History of the World Conqueror*, 2 cilt, University of Manchester Press 1958.

İbni Hallikan Şemseddin Ebu El-‘Abbas Ahmed: *Vefayat el-a‘yan ve enbai ebnai el-zaman*, Yay. M. M. ‘Abdulhamid, Beyrut, 1986.

Hovand Emir: Ğiyaseddin bin Hemmam El-Din, *Tarihi Habib El-Siyer fi ahbari efradi beşer*, Yay. M. D. Siyaki, Tahran 1333.

El-Zehabi, Şemseddin Muhammed: *El-‘iber fi ahbar min ğiber*, Yay. Dr. Salahaddin El-Müncid, El-Kuveyt, H. 1386/M. 1966, *Düvel el-İslam*, Haydarabad, 1337.

Reşideddin, Fadlullah bin ‘İmad El-Devle El-Vezir: *Cami' el-tevarih*, c. 1: Moğol kabilelerinin başından Timur Han döneminin sonuna kadar; c. 2: Hulagu Han döneminin başından Ğazan Han döneminin sonuna kadar, Yay. B. Kerimi, Tahran H. 1338 (M. 1970). İkinci cildin birinci kısmı Fransızca çevirisinden Arapçaya Neşet v.d. tarafından tercüme edilmiştir, Beyrut 1961.

58 Ebu Şame, “Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi”, s. 201; Ebu El-Fida, “Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer”, c. 3, s. 203–204.

59 Ebu El-Fida, “Tarihi muhtasar fi ahbari el-beşer”, c. 3, s. 203–204. Reşideddin, “Cami' el-tevarih”, c. 2, s. 727.

Sibt bin El-Cevzi, Yusuf bin Kızıođlu, *Mir'atu El-Zaman*, Yay. Haydar Abad Osmanlı Ansiklopedisi, El-Dukn, Hicri 1370 (Miladi 1951).

Ebu Şame, Abdurrahman bin İsmâ'il, *Teracim ricali el-karneyn el-sadis ve el-sabi'*. Bu eser aynı zamanda "*El-Zeyl 'ala'l-ravdeteyn*" adı ile bilinmektedir, Kahire Hicri 1366 (Miladi 1946).

İbn El-'İbri, Ebu'l-Farac Grigor, *Tarihi muhtasar el-düvel*, Müellif tarafından Süryaniceden Arapçaya tercüme edilmiştir. Yay. Salihani, Beyrut 1985.

İbn El-'Amid, El-Mekin Gorges, "*Ahbar El-Eyyubiyyin*," Yay. S. Kohen, *El-Derasat El-Şarkiyye* dergisinde yayımlanmıştır, Miladi 1955–1957, cilt 11, sahife 79–177.

Ebu'l-Feda, 'İmadeddin İsmâ'il, *El-muhtasar fi ahbar el-beşer*, Kahire 1325 Hicri.

İbn El-Futi, Kemale'd-din 'Abdurrazzak, *El-havadis el-cami'a ve el-tecaribu el-nafi'a fi el-mie el-sabi'a*, yay. Mustafa Cevad, Bağdad Hicri 1351 (Miladi 1932).

El-Kazvini, Hamdullah El-Mustavî, *Nuzhetu'l-Kulub* (Coğrafya kısmı), İngilizceye çeviren: G. Le Strange, Leiden 1919.

İbn-i kesir, 'İmadeddin Ebu'l-Feda, *El-bidaye ve el-nihaye*, Beyrut 1967.

Anonim, *Hudud el-âlem*, Fransızcadan İngilizceye açıklamalı çevirisi, V. Minorsky, yayına hazırlayan C.E. Bosworth, Londra 1970.

Vassaf El-Hadra, Şerefeddin 'Abdullah, *Tarihi Vassaf*, Aynı zamanda *Kitabi tecziyetü'l-emsar ve tecziyetü'l-asar*, yay. Abdullah El-Muhammed Eyti, Tahran 1346 H.

Yakut El-Hamevi, *Mu'cemu'l-büldan*, Beyrut 1957.

El-Buneyni, Kutbeddin Musa, *Zeyli Miratu'z-zeman*, Haydarabad, Hicri 1374 (Miladi 1954).

İslami Diller Haricinde Yazılan Kaynaklar:

20. Carpin, Jean de plan, "*Histoire des mongols*". Editions Franciscaines Paris, yay. S. Dowson, *El-Bi'se El-Moğoliyye* adı altında yayınlamıştı, Londra ve New York, 1955.

Arapça ve Diğer Dillerde Ki Eserler:

Arapça eserler:

21.